
Pag 1 di 3 

REGIONE PIEMONTE BU44S1 29/10/2020 
 

Codice A1706B 
D.D. 14 ottobre 2020, n. 692 
PSR 2014-2020 - Misura 16 - Focus Area 2A - Riallocazione sull'Operazione 16.1.1 
''Costituzione, gestione e operatività dei gruppi operativi dei PEI'' delle minori risorse 
utilizzate nell'ambito dell'Operazione 16.9.1 ''Progetti di agricoltura sociale'' 
 

 

ATTO DD 692/A1706B/2020 DEL 14/10/2020 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1700A - AGRICOLTURA E CIBO 
A1706B - Servizi di sviluppo e controlli per l'agricoltura 
 
 
 
OGGETTO:  

 
PSR 2014-2020 - Misura 16 - Focus Area 2A – Riallocazione sull’Operazione 16.1.1 
“Costituzione, gestione e operatività dei gruppi operativi dei PEI” delle minori 
risorse utilizzate nell’ambito dell’Operazione 16.9.1 “Progetti di agricoltura sociale” 
 

 
Visto il Regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 
2013 e s.m.i., sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo 
rurale (FEASR), che abroga il Regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio; 
Visto il Regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio e s.m.i. sul 
finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune; 
Visto il Regolamento delegato (UE) n. 640/2014 della Commissione e s.m.i. che integra il 
regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda il 
sistema integrato di gestione e di controllo e le condizioni per il rifiuto o la revoca nonché le 
sanzioni amministrative applicabili, tra l’altro, al sostegno nell’ambito dello sviluppo rurale; 
Visto il Regolamento di esecuzione (UE) n. 809/2014 della Commissione e s.m.i. recante modalità 
di applicazione del regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio europeo 
per quanto riguarda il sistema integrato di gestione e di controllo, le misure di sviluppo rurale e la 
condizionalità; 
Visto il PSR 2014-2020 della Regione Piemonte vigente, approvato, nella sua versione vigente, con 
Decisione della Commissione Europea C(2020) 3888 del 5 giugno 2020 e recepito con DGR n. 20-
1505 del 12.06.2020; 
Vista la Misura 16 “Cooperazione”, la quale incentiva forme di cooperazione tra almeno due 
soggetti e al cui interno sono previste, tra le altre, le Operazioni: 
• 16.1.1 - Costituzione, gestione e operatività dei gruppi operativi dei PEI; 
• 16.9.1 - Progetti di agricoltura sociale. 
Viste le D.G.R. 18 Luglio 2016, n. 35-3658 e D.G.R. 15 dicembre 2017, n. 39-6145 che hanno 
approvato gli indirizzi e le disposizioni attuative, rispettivamente, per l’Operazione 16.1.1, la prima, 
e per l’operazione16.9.1, la seconda; 
Vista la D.G.R. 16 febbraio 2018, n. 16-6486 con cui è stata integrata la dotazione finanziaria del 
bando attivato con l’Operazione 16.1.1 di cui alla D.G.R. n. 35-3658 del 18/7/2016; 



Pag 2 di 3 

Vista la D.G.R. n. 32-2081 del 9.10.2020 con cui l'Autorità di Gestione del PSR Piemonte è stata 
autorizzata alla trasmissione ufficiale alla Commissione europea di proposte di modifica al PSR; 
Dato atto della modifica del PSR notificata dalla Regione Piemote in data 9/10/2020, tramite SFC, 
alla Commissione UE; 
Vista la D.D. n. 684 del 12.10.2020 con cui l'Autorità di Gestione autorizza, nelle more 
dell'approvazione ufficiale da parte della Commissione, l’applicazione condizionata delle modifiche 
in oggetto; 
Considerato che il piano finanziario del PSR è organizzato per Focus Area e non per singole 
Misure/Operazioni; 
Considerato, sulla base di tali premesse, che le risorse attualmente stanziate, prevedono, all’interno 
della Focus Area 2A “migliorare le prestazioni economiche di tutte le aziende agricole e 
incoraggiare la ristrutturazione e l'ammodernamento delle aziende agricole, in particolare per 
aumentare la quota di mercato e l'orientamento al mercato nonché la diversificazione delle attività”, 
ambito Agricoltura e aree rurali, i seguenti importi: 

Operazione Quota parte di budget ricadente in Focus 
Area 2A 

16.1.1 € 1.689.772,69 

16.9.1 € 274.882,59 

Verificato che, in base agli esiti della graduatoria dll’Operazione 16.9.1 approvata con D.D. n. 403 
del 19/06/2020, relativa al Bando emanato con D.D. 11 gennaio 2018, n. 20, le risorse disponibili 
nell’ambito della Focus Area 2A sono superiori alle necessità: con tale Determinazione Dirigenziale 
sono state ammesse a finanziamento domande di sostegno per un valore complessivo pari a € 
229.998,42. Rispetto all’importo stanzato di € 274.882,59 di cui alla tabella precedente, vi è un 
minor utilizzo di risorse pari a € 44.884,17; 
Considerato che le minori risorse di cui sopra sono interamente attribuibili alla graduatoria del 
bando dell’Operazione 16.9.1 emanato con D.D. 11 gennaio 2018, n. 20, graduatoria approvata con 
D.D. n. 403 del 19/06/2020; 
Verificato che, in base alla graduatoria relativa al Bando 1/2016 dell’Operazione 16.1.1, Azione 2, 
Ambito Agricoltura e aree rurali approvato con D.D. n. 25 luglio 2016, n. 590, così come risultante 
dagli esiti dei verbali della Commissione di valutazione, agli atti del Settore, le risorse disponibili 
nell’ambito della Focus Area 2A sono inferiori alle necessità; 
Ritenuto pertanto che sia necessario riallocare le risorse non utilizzate nell’Operazione 16.9.1, 
“Progetti di agricoltura sociale”, Focus Area 2A, alla medesima Focus Area dell’Operazione 16.1.1, 
Ambito Agricoltura e Aree Rurali, allo scopo di ammettere a finanziamento le domande di sostegno 
sul Bando 1/2016 dell’Operazione 16.1.1, Azione 2, Ambito Agricoltura e aree rurali approvato con 
D.D. n. 25 luglio 2016, n. 590, secondo la graduatoria risultante in seguito agli esiti della 
valutazione effettuata dalla Commissione di valutazione di cui al punto precedente; 
Considerato che compensazioni fra Misura / Operazioni all’interno della medesima Focus Area non 
costituiscono modificazioni al piano finanziario del PSR; 
Ritenuto pertanto, nel rispetto del piano finanziario approvato, di impiegare le minori risorse 
relative alla Focus Area 2A di cui all’Operazione 16.9.1, complessivamente pari ad € 44.884,17, a 
favore dei progetti in Focus Area 2A di cui all’Operazione 16.1.1 – bando 1/2016, Ambito 
Agricoltura e aree rurali, approvato con D.D. n. 25 luglio 2016, n. 590; 
 
tutto ciò premesso, 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• articoli 4 e 17 del d.lgs.165/2001 



Pag 3 di 3 

• articoli 17 e 18 della l.r. 28/7/2008 n. 23 

• l.r. n. 7/2001 

• D.lgs n. 33/2013 
 
 

DETERMINA  
 
 
sulla base di quanto esposto in premessa: 
 
di riallocare l’importo di € 44.884,17, corrispondente alle minori risorse utilizzate sulla Focus Area 
2A nell’ambito del bando dell’Operazione 16.9.1 emanato con D.D. 11 gennaio 2018, n. 20, sulla 
medesima Focus Area dell’Operazione 16.1.1, Ambito Agricoltura e aree rurali, al fine di ammettere 
a finanziamento le domande di sostegno sul Bando 1/2016 dell’Operazione 16.1.1, Azione 2, 
Ambito Agricoltura e aree rurali approvato con D.D. n. 25 luglio 2016, n. 590, secondo la 
graduatoria risultante in seguito agli esiti della valutazione effettuata dalla Commissione di 
valutazione di tale Bando. 
 
La presente Determinazione Dirigenziale non dispone impegni di spesa a carico del Bilancio e non 
comporta oneri di spesa a carico della Regione Piemonte. 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 
ovvero ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale rispettivamente entro 
120 o 60 giorni dalla data di comunicazione o piena conoscenza del provvedimento amministrativo, 
ovvero l'azione innanzi al Giudice Ordinario, per tutelare un diritto soggettivo, entro il termine di 
prescrizione previsto dal Codice Civile. 
La presente Determinazione Dirigenziale sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Piemonte ai sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22 del 12.10.2010. 
 
 

LA DIRIGENTE  
(A1706B - Servizi di sviluppo e controlli per l'agricoltura) 
Firmato digitalmente da Elena Russo 

 


